
 

  
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

COPIA 
_________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE n. 38 del 31/08/2004 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Indirizzi per la nomina , la designazione  e la revoca dei rappresentanti com.li presso Enti , 
Aziende e Istituzioni.      
_________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaquattro il giorno trentuno del mese di Agosto 
alle ore 21.15 nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, premesse le formalità di 
legge, si è riunito  in sessione ORDINARIA in seduta Pubblica di 1a  convocazione il 
CONSIGLIO COMUNALE. 
 

Risultano all’appello nominale i Signori: 
      
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente 
GANDOLFI SILVIA CONSIGLIERE Presente 
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
 CHARLES IKECHUKWU MORRIS CONSIGLIERE Presente 
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Presente 
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente 
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente 
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
CARATTINI VINCENZA CONSIGLIERE Presente 
PERI LUCIA CONSIGLIERE Presente 
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Presente 
LUCINI ENRICO CONSIGLIERE Presente 
GALVANI ANDREA CONSIGLIERE Presente 
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente 
ROSSI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
BERNARDI UMBERTO CONSIGLIERE Presente 
GRISENTI MARCO CONSIGLIERE Presente 

 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Assiste alla seduta l’Assessore Esterno sig.ra La Civita Anna Maria  
Il Signor BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.  
      
 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  38  del  31.08.2004 
 

 
 

Risultano presenti in aula 17  
Il Sindaco – Presidente illustra l’argomento posto al 2° punto dell’odg  
Non si registrano interventi  
Il Cons Rossi risulta assente in aula  
Presenti 16 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 50 comma 8 del D.lgs 267/2000  ai sensi del quale, sulla base degli indirizzi stabiliti dal 
Consiglio,  il Sindaco provvede alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del 
comune presso Enti, Aziende ed istituzioni, nonché il successivo comma 9 dello stesso articolo; 
 
PRESO ATTO che l’art. 42 c. 2 lettera m) del Dlgs 267/2000 mantiene in capo al Consiglio 
Comunale l’esclusiva competenza in ordine alla nomina dei rappresentanti del consiglio presso Enti , 
Aziende ed Istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge; 
 
SENTITA la proposta di indirizzo per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune 
presso Enti , Aziende ed Istituzioni, presentata dal Sindaco;  
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato  
 
DATO ATTO che il parere del responsabile del servizio finanziario non è dovuto, non avendo il 
presente atto natura contabile;  
 
Con voti unanim, espressi per alzata di mano ,    
 

DELIBERA 
 

 
1) di approvare i seguenti indirizzi per la nomina , la designazione e la revoca dei rappresentti 

del Comune presso Enti , Aziende ed Istituzioni ai sensi dell’art. 42 c. 2 lettera m) del Dlgs 
267/2000; 

 
A – Per la nomina e la designazione  
L’importanza e la delicatezza rivestite dalla funzione di rappresentanza degli interessi e dei bisogni 
del Comune fanno si che le decisioni circa la nomina e la designazione dei cittadini chiamati a 
ricoprire cariche presso organismi di natura pubblica , siano essi dotati di personali giuridica , come 
le Ipab , i Consorzi , e le Aziende speciali ex art. 23.1 legge 142/90 o, invece , di sola autonomia 
gestionale, come le Istituzioni ex art. 23.2 stessa legge, debbano essere non solo prese in maniera 
trasparente , ed al di fuori di logiche partitiche di schieramento , ma anche precedute da un’attenta 
valutazione delle capacità e delle attitudini del candidato. 
 
In particolare è necessario che la scelta sia operata preferenzialmente tra persone aventi documentati 
requisiti di prestigio , onestà civile e morale, dotazione culturale e dignità nella propria 
professionalità e competenza tecnica o amministrativa per studi compiuti , o per funzioni 
disimpegnate presso Aziende , pubbliche o private , o per uffici pubblici ricoperti , con particolare 
attenzione alle propensioni ed attitudini richieste dal pubblico ufficio che si intende assegnare , e 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  38  del  31.08.2004 
 

 
 

nell’osservanza delle norme, statutarie e regolamentari, dell’organismo di cui il candidato andrà a far 
parte. 
 
È opportuno, inoltre, che il procedimento di selezione sia improntato alla massima trasparenza e 
garantisca la massima rappresentatività della società civile. 
 
Il Sindaco per l’assunzione di tutti i provvedimenti si avvale della consultazione dei capigruppo 
consiliari. 
 
Inoltre gli interessati alla nomina non dovranno essere in rapporto di parentela (ascendenti , 
discendenti) di coniugio ed affinità fino al terzo grado con il Sindaco. 
 
Infine, allo scopo di eliminare in radice la possibilità di condizionamento delle scelte, i nominati o i 
designati dovranno essere in possesso delle condizioni di eleggibilità e compatibilità alla carica di 
Consigliere Comunale. 
 
 
B – Per la revoca. 
Nella revoca dell’incarico incorreranno i singoli rappresentanti nominati o designati: 

- quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere candidati alla carica di 
Consigliere Comunale. 

 
Prima di adottare provvedimento di revoca dovranno essere sempre contestate le inadempienze o 
situazioni che lo determinano, assegnando congruo termine per le eventuali giustificazioni. 
I provvedimenti di revoca dovranno essere adeguatamente motivati. 
Anche i provvedimenti di revoca dovranno essere preceduti dalla consultazione dei capigruppo 
consiliari. 
 
C- Comunicazione dei provvedimenti. 
Sia i provvedimenti di nomina e designazione che quelli di revoca dovranno essere comunicati al 
Consiglio in occasione della prima seduta successiva. 
 
Il Sindaco può chiedere almeno una volta all’anno la rendicontazione delle attività svolte come 
rappresentante del Comune. 
 
 
 



     

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di 

TORRILE  
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

 
 

 
Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE     n. 38   del 31/08/2004     *   COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL  PRESIDENTE 
F.to BUTTARELLI GIOVANNI 

      
 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 

      
 

PUBBLICAZIONE N. 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 16/09/2004                    al 01/10/2004            
, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 D.lgs 267/2000 del 18.08.00. 
Torrile, __________ 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                              F.to D.SSA IANNELLI ANGELA       

 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, __________ 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Data di esecutività:  26/09/2004 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) . 

 
 

Torrile, __________ 
IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
_______________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 16/09/2004 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


